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واکمنه کورنۍ په  «۱۹۷۸»په منځ کې یوه واک څښتنه قومي څانگه ده چې اوسنۍ  «ژ  – پښتنو»د افغانانو : دراني

 همدې څانگې اړه لري.

نامتو روحاني د خوب د لیدلو ۀ کې د یو [1] «مکنيڅ»درانیان د احمد شاه تر مهال پورې د ابدالیانو په نوم یادیدل، خو په 

لقب ورکړل   [3] «مرغلرو د ټاټوبي»د   یا [2] «درُِ درُانۀ شا»او احمد شاه د  په پایله کې د ابدالیانو نوم په درانیانو بدل سو

ځانگړي دود دستور له مخې اقتباس سوی چې په ۀ اوریدلي مې دي چې دا لقب د ابدالي قوم د یو ": وایي چې «بیلو»سو. 

د مخکیني تأریخ په هکله ډیر لږ یا هیڅ  ېې قومي ډلد دـې اچوله. ئـې د مرغلرو یوه کوچنۍ کړۍ ئښي غوږ کې 

نی ټاټوبی بولي؛ گڼ شمیر نور وی د استوگنې تر ټولو لرغود دسیمه  «توبې»یو شمیر روایات د سته؛ ۀ معلومات نـ

ده چې ۀ روایات په دې مشعر دي چې دوی د غور له غرونو څخه د خراسان دښتو ته راکوز سوي دي خو دا څرگنده نـ

ټ دوی مهاجرت وکړ. قاضي وی د استوگنې اصلي ټاټوبی وو یا نـه او د کوم علت او دلیل پر بنسد دآیا هغه سیمه 

ـې د امیر شیرعلي د فرمان پر بنسټ د افغانستان د نفوسو شمیرنه تر سره کړه د ئز کال کې ۱۸۷۶چې په  [4] عبدالقادر

ې قومي څانگې د د نوموړی په دې ټولگې کې ؛ښیيپورې تنو  ۵۰۰۰۰۰ پینځو لکو درانیانو شمیر په دې هیواد کې تر

                                                           
1
 - Chamkani 

2
 - Shah Dur -i- Duran 

3
 - land of Pearls 

4
 - Kazi Abdul Kadir 
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. د ، د امیر، مهمند او یوسفزي رعایا هم ورگډوي، که په سمه وو یا په غلطهو څانگو سربیرهینورو فرعي پیژندل سو پر

نوموړي قاضي دغه اټکلنه یا په بل عبارت شمیرنه د درانیانو پخوانی منل سوی شمیر تر ډیره راټیټوي؛ او د ټولو شیانو 

ي د فوق العاده وړ او توانا سړي په استثنایي شرایطو کې لاس ته راوړې ښایۀ په پام کې نیولو سره هغه پایله چې یو

ـید سوي کله چې نادر شاه ئپه عام ډول دا تا انگلیسي سیاحانو د تصادفي اټکلونو او گومانونو په پرتلې ډیر وزن ولري.

ـې څومره جنگیالي ورته برابرولای ئچې له مخې ۀ د خلکو د ځمکو اندازه او د سړیو شمیر ځانته معلوماو «ژ –افشار »

ی دی؛ که دا ومنو چې همداسې یوه سرشمیرنه تر سره سوې ده بیا هم کورنۍ ښودل ۶۰۰۰۰وی شمیر د دسي، نوموړي 

وی د اصلي شمیر په پرتلې ډیر لږ دی ځکه په دې شمیرنه کې ډیري کسان په ځانگړې د دکورنیو شمیر  ۶۰۰۰۰د 

 کې ولمهاله وروسته په قطعي ډول د ودې او پرمختگ په وضعیت ۀ له پامه غورځیدلي دي. درانیان له هغـۀ توگه شپانـ

حد ۀ کورنیو شمیر باید د یو ۱۰۰۰۰۰ سلو زرو وی د شمیر ډیریدلو ته طبعاً شرایط ډیر مساعد ول له دې کبله دد داو 

 په توگه په پام کې ونیول سي. 

کارول ۀ زیرک او پنج پای، خو دا ویش اوس مهال نـ: د گزیتر د دویم چاپ له مخې دغه قوم دوه اساسي څانگې لري

په حقیقت کې، د  یشونه یوازې د بیلابیلو څانگو د ټبر یا د پښت د څرگندولو لپاره کارول کیږي.کیږي، دغه ډول و

شجرې د جدول له مخې چې لاندې ورکړل سوی دی څرگندوي چې د پنج پای په نوم کوم ویش په دې څانگې کې 

او الکوزیو په نورو څانگو ویشل سوې ده  «یا فوفل زیو»د زیرک څانگه د بارکزیو، پوپلزیو درلود. ۀ هیڅکله شتون نـ

او ماکو.   اڼيخوگاسحق زي، ] الیزي[،نورزي، : د پنج پای څانگه په دغو څانگو ویشل سوې دهۀ حال دا چې تش په نامـ

 هره فرعي څانگه بیا په نورو څو څو فرعي څانگو ویشل سوې ده. 

راني قبیلو لاندنۍ څانگې یادوي. د دـې په لاس کې لرل ئ معلوماتي ابزارۀ ز کال په لړ کې چې ښـ ۸۰ – ۱۸۷۹بیسکو د 

لیدل کیږي چې دا معلومات له پورتنیو معلوماتو څخه څه ناڅه توپیر لري چې هغو ته او د قوم اساسي څانگې ته د 

 : مشرحو مقالاتو په لړ کې به نغوته وسي

 د زیرک څانگه

 بارکزي

 Nasizai ناسي زي Angizai انگي زي محـمد زي

 Shahinchibash «ژ -؟ » چي باشنصرت زي او شاهین : یعنېدا دوه کورنۍ دي  »نصرت زي 

  Hutmanzai هوتمان زي عمر خان زي ملک دین زي خوجک زي

گورو جي  Sundarzai سُندر زي غیبي زي

 زي

Gurujizai  خانچه زي Khanchazai  

   شیر زي خیر زي Bakilzai باکل زي

 

ې قومي څانگې دقیق النظره شرحه  دا ده چې دا څانگه دې د بارکزیو یوه څانگه وبلل د د»: اڅکزي: وگورئ: اڅکزي

 «سي او شرحه سي.

 

 پوپلزي

 Kanalagh کنالغ منگل زي Pamizai پامي زي سدوزي

 Kudezai کوندیزي حسن زي مدو زي Badozai بادوزي

 شامي زي ایوب زي بابکر زي Marsinzai مارسین زي

ـې نه ئد نومونو تر څنگ مې ځکه انگلیسي لیک بڼه کټ مټ د کتاب له مخې کاپي کړې چې زه : د ژباړونکي یادونه Mardozhai مردوژي

بلکه د قومي څانگې د اصلي نوم د تلفظې بڼې په لوستلو کې شکمن وم او یم چې ښایي کتبي تیروتنه  نه یوازې په تلفظ

 وي او لوستونکي دې پر ما گوت نیونه ونه کړي

 

 الکوزي

 Kutezai کتي زي سورکاڼ زي یاري زي «خان خیل»خالوزي 

 Nasozai نسو زي دولت زي خاني زي  Dadozai دادو زي

     Bashozai بشو زي
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 د پنج پای څانگه 

 

 نورزي
 آدین زي جمال زي Samizai سمي زي Pataz پتاز

  Mirgian میرگیان Gurgan گرگان Kurezai کورې زي

 

 زيليا

 شیخ زي حسن زي حبیب زي خالوزي

   ادو زي پیرزي

 

خان »، مسري خیل "(اسحق زي"د فراه په ولایت کې : یادیږي وگورئ [5] «زيکسا»په عامیانه ژبه کې ): اسحق زي

 [7] «هوا زي»، [6] «مندین زي»، «خیل

 لري.ۀ او ماکو کومه فرعي څانگه نـ اڼيخوگ

د  (۱): ز کال کې د درانیانو په هکله په دغو شپږو نومونو د شجرو شپږ جدلوونه جوړ کړل۱۸۹۶تورن مک موهن په 

په انگلیسي متن کې دای ځای سپین پریښودل ] (۵)سدو زي،  (۴)محـمد زي،  (۳)اڅکزي،  (۲)درانیانو اصل او منشاء، 

 په ضمیمه کې راغلي دي؛ (۵)تر  (۱)له : ابدالي او دوست محـمد خان ټبرونه په ترتیب iد احمد شا (۶)، [ژ –سوی دی 

] «په افغانستان کې څوک، څوک دي؟»مفصله او اصلاح سوې بڼه د  (۶)
8

تورن مک موهن  تر سرلیک لاندې راغلې ده. [

کورنیو یا  وو اړوندد دمحتاطې پلټنې پایله ده او د هغو معلوماتو پر بنسټ دي چې ما ته د متع»وایي چې دا جدولونه د 

زه نیکمرغه وم چې د دغو قبیلو د  ډلو د متنفذو مشرانو له پلوه راکړل سوي دي. دا جدولونه د دراني ټول قوم رانغاړي.

جدولونو د چمتو کولو، اصلاح کولو او تصدیقولو لپاره مې د سردار گل محـمد خان او فقیر محـمد خان مرسته تر لاسه 

کړه چې دوی دواړه د اوسني امیر د کورنۍ غړي دي، او هم مې د نورزیو د قومي مشر سردار محـمد عمر خان او د 

و درانیانو مرسته ترلاسه کړه چې اوس د بلوڅستان او هندوستان په بیلابیلو برخو کې استوگن نورو مخکښو او مخور

له همدې کبله ممکنه ده چې د هغوی د دقت د یوې ټاکلې اندازې ادعا ولري چې د مرجع د هدف لپار ارزښتمند دی. 

د دولت په خدمت  ېیړي اوس د برتانپورې ده پوه سو چې د درانیانو د مخکښو کورنیو غۀ اسناد جوړیدای سي. په زړ

 "کې دي حال دا چې په ډیریو مواردو کې د هغوی نیږدې ترینه اړیکي د افغان په خدمت کې دي.

وی د استوگنې د دد وگړو غټه شمیره جوړوي.  ۍدرانیان د کندهار او فراه د ولایتونو او د هرات د سبزوار د ولسوال

، حال دا چې د دي، ځکه چې شمال لور ته غرونه کله ناکله پر دښتو ورځي کرښې او حدود له حده وتلې ناتعریف سوې

چې د  ـې په آسانۍ سره له دښې څخه جلا کیدلای سي. که په عام ډول ووایوئسویلي او لویدیځو استوگنو برخو کرښې 

کې له غلزیو، سویل درانیانو د استوگنې سیمه په شمال کې د هرات له ولسوالۍ، غورات او هزاره جاتو سره، په ختیځ 

او هغې دښتې سره کرښه لري چې دا سیمه له بلوڅستان څخه جلا کوي او په  ښوراوککې د خواجه عمران له غرونو ، 

 لویدیځ کې د افغان سیستان او فارس له قلمرونو سره کرښه لري. 

په اصل  ،وی د چوکاټ همد د څخه توپیر لري خو ورسره باید وویل سي چې ۀ د درانیو حکومت د نورو اقوامو له هغـ

ً ماډل پر بنسټ دی. ۀ کې د هماغـ ـې ئچې دوی  ده پوځي تصدي د  د درانیانو مستقیمه اړیکه له امیر سره دا توپیر عمدتا

د پوځي خدماتو په . ید نورو قومونو په پرتلې اغیزمن د چېوی پوځي بولندوی دی د د امیرکې لری. په بدل ځمکو  د

لطنت ته د پوځي خدمت خبره یوه نوې خبره او نوښت وو، دا هغه مهال رامنځته سوه کله چې اړه، باید وویل سي چې س

ـې د کوم باندني قوت له مرستې پرته او د کوم مافوق له تصدیق او تعلق پرته  تر ئفتح سوې سیمې ونیول سوې او یا 

ـې د ئسوې او د مالکیت حق کښت لاندې راوستلې؛ خو د درانیانو ځمکې دوی ته د پوځي خدمت په شرط ورکړل 

لاسه سوه، تر ـې بیرته ئټول ټاټوبی نادر شاه فتح کړ او یوه برخه خپل وی د دمخکیني پادشاه د عطایاوو پر بنسټ وو. 

                                                           
5
 - Saozai 

6
 - Mandinzai 

7
 - Hawazai 

8
 -"Who's Who in Afghanistan." 
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د غلزیو د سترې برخې ځمکې په دې شرط ورکړل سوې چې د هرې قلبې ځمکې پر سر دې یو سپور سرتیری خو 

د سدوزیو د سلطنتي کورنۍ تر سقوط پورې همدا چاره پر مخ بیول کیدله. هغو افسرانو چې په دې ډول  چې چمتو کړي

سیستم د ولس له  ېسیمو ملکي لوینابان یا مجستریټ ول او د ياختصاصد خپلو راټول او چمتو کول په حقیقت کې ۀ سپار

ربنسټ جوړ کړل او له قومي مشرانو سره د خپل پوځي تقسیمات د قومي تقسیماتو پ سیستم سره روغه وکړه. دولت

قبیلې مشر به د هغو سرتیرو بولنه یا قومانده پر غاړه  د ـې دا لړۍ وساتله؛ په دې توگهئموروثي اړیکو د ساتلو له لارې 

ـې ملکان او دخیلانو مشران او د هغوی تر لاس لاندې پاتې ئچمتو کړې وه، او تر لاس لاندې افسران به ۀ لرله چې د

 رعي څانگې وې هر چا به د خپل ولس د پوځي ډلې بولنه په غاړه درلودله. ف

فرعي  سردار تر مشرۍ لاندې ده چې د مخکښې کورنۍ له منځه ټاکل او غوره کیږي.ۀ د درانیانو هره ستره قبیله د یو

و د کوچنیو څانگو ـې د هغو خانانو تر مشرۍ لاندې دي چې د هغوی د مخکښو کورنیو له پلوه غوره کیږي، ائڅانگې 

کلي کې ۀ که په یووی د ولس د کورنیو په منځ کې ټاکل یا انتخاب کیږي.  د دملکان او مشران په ډیریو حالاتو کې 

غو د دـې ځانته ملک یا مشر لري؛ ئـې ځانته خپل مرکز لري او هر یو ئبیلابیلې فرعي قومي څانگې ژوند وکړي هر یو 

ې د خښمناکو یوسفزیو په منځ کې سته، دوی ټول په سولې، همغږۍ کې لکه د یوې څانگو تر منځ اختلاف نه سته لکه چ

 کورنۍ غړي ژوند کوي. 

چې  دې سره له د واک اختیاراتپه مشرانو کې  ود درانیانځایه چې د صلاحیت و اختیاراتو خبره راځي ۀ تر هغـ

لري او ۀ ورو قومونو سره شخړې او جگړې نـله ن درانیانمحدوده ده.  ـې ئاغیزناک دي خو ساده دي او د اعمال کړۍ 

 يکې دې مشران خپلو خلکو ته د عملۀ او منازعات سته چې په هغـ اتد عین قبیلې د فرعي څانگو تر منځ اختلافۀ نـ

د قبیلو د فرعي څانگو وگړي داسې موضوعات لري چې په ۀ او نـ کولو لارښوونه وکړي او خپل اهمیت څرگند کړي؛

ـې د مستقلو اقوامو مشران خپله پالیسي او نفوذ نندارې ته وړاندې کړي. ئمناظره وکړي او په لړ کې  کې سلا مشوره او

سي نو ملک دا موضوع  د جرگې مخې ته ږدي او که ۀ که کومه ستونزه راپورته سي او د منځگړیتوب له لارې حل نـ

غسې د دانگو ملکان او ان د نورو کلیو ملکان اړتیا پیښه سي نو د جگړې له احکامو څخه سردار ملاتړ کوي. د نورو څ

 جرگو په جوړیدلو کې مرسته کوي. 

غچ اخسیتنه په  سته چې احساس کیږي خو بیا هم د دولت قدرتۀ سره له دې چې دلته هم د نورو ځایونو په شان لږ نـ

که ـې بل څوک وژلی وي. ئکې په غچ مخکیني قتل  دچې وژني  څوکشدت سره ځپي. خو درانیان په ندرت سره هغه 

په دواړو لورو کې قتلونه برابر وي نو دوی فکر کوي چې طبیعي عدالت پلی سوی دی خو د دې لپاره چې د خپلې ټولنې 

شخصي غچ اکثراً دشپنو په کیږدۍ میشتو ـې آرامي ساتلي وي نو دویم قاتل له خپلې سیمې څخه تبعیدوي. ئمنځ کې 

د عدالت او د واک او اختیاراتو له مرکزونو او کړیو ډیر لیرې په دښتو او غرونو ۀ شپانـځایونو کې ترسره کیږي، دا 

ویشتلو تر حده رسیږي خو د ډبرو د او  کوتکد وی ترمنځ شخړې معمولاً د دکې په لیرې پرتو سیمو کې لالهانده دي؛ 

رنیو شخړو په لړ کې وینه په ندرت سره په ندرت سره له دې حده ور ها خوا اوړي؛ او د ټولو درانیانو په منځ کې د کو

ان د سدوزیو په منځ کې د لرغونو مهالونو یو دود لا  ،له خپل هیوادوال څخه گټه اخسیتنه یو بد عمل گڼل کیږي توییږي.

په کړس د خپل منځي اختلافاتو د قبیلې غړي په دې ملزمه کیږي چې چې د سوگند په یادولو سره  دی تر اوسه ژوندی

 وروړي.ۀ کله تورې ته لاس نـکې به هیڅ

حقوقي شخړې یا د کلي د مشرانو او د دواړو خواوو د ملگرو په وسیلې د ملا د قضاوت پر بنسټ او یا د نیږدې قاضي  

ۀ د دـب ئد حکم پر بنسټ حل و فصل کیږي. کله چې سردار یا کوم بل مشر له قوم څخه غایب وي د هغه مرستیال یا نا

ورور یا زوی وي، خو که هر څه وي دا ۀ د دـب په خپله ټاکي چې په عام ډول ئدا مرستیال یا نا دنده پرمخ بیایي، سردار

 ـب باید له سردار سره ډیر نیږدې وي. ئنا

وارقو او چارچلند پر بیلابیلو برخو باندې ـــَاو قسماً بزگر دي؛ څرگنده ده چې دا د قبیلې د ژوند د خۀ درانیان قسماً شپانـ

 کوي.  توپیر رامنځ ته

دا د درانیانو په کلیو کې ډیره عامه ده چې د هر کلي مرکز ته باید له څلورو خواوو څلور لارې راغلې وي. کله نا کله په 

کلي کې د اوبو یو ډنډ وي او همدلته یو شمیر ونې هم وي؛ همدلته د کلي ځوانان ماښامي راټولیږي او خپلې لوبې او 

له خپلو ځوانانو څخه د څرنگه کاراخیستلو، یا د خپلو دندو او یا د خپلو والدینو د  سپورټونه کوي او په عمر پاخه کسان

 مراقبت او پالنې په هکله خبرې کوي. 

د کورونو وی کورونه له خښتو جوړ دي، دا خښتې یا پخې دي یا خامې چې په کاه گل سره ټینگې سمنټ سوې دي. د د

ې درې یا څلور ټیټې گنبدۍ لري چې په ـئ تپر سر ټینگ دي خو اکثریستکو د دبامونه کله ناکله مسطح دي چې د لرگیو 

خښتو باندې له یوبل سره ټینگې سوې دي. د گنبدیو په منځ کې د یوې گبندۍ په مرکز کې یوه تشه یا سوری پریښودل 

ر ته ې سوري پر سر د کاشي یو دودکش جوړیږي چې د باران مخه پرې ونیسي. دا ډول بامونه شاه تید دکیږي چې 

 ې لپاره توصیه کیږي چې په سیمه کې دستک او چارتراش لرگي په ندرت موندل کیږي. د دلري او ۀ اړتیا نـ
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د استوگنې له کور یا فیټو په لوړوالی یوه کوټه لري.  ۱۲فیټو په اوږدوالی او  ۲۰د استوگنې اکثریت کورونه لږ تر لږه د 

لکه  اوټې هم وي چې کټ مټ د استوگنې کوټې ته ورته وي چې کوټې دباندې خو ورسره نیږدې دوه یا درې نورې کو

غوجل غوندې د پسونو او کورنیو څاریو د ځایولو لپاره وي او هم د وښو، وچو بوسو، غلاتو، سون لرگیو او د بزگرۍ د 

وسایلو د ایښودلو لپاره وي. اکثریت کورونه د دروازې مخې ته یو کوچنی انگړ لري، او کله چې هوا توده وي کورنۍ 

ـې په نیمڅیو پوښي. معمولاً تر کلیو گرد ئناستې لپاره نیمڅي اچوي او غولی باندې په آزاده هوا کې کښیني.  کوټه کې د د

چاپیره د میوو بڼونه راتاو وي چې د اروپایي میوو هر ډول ونې لري او هم ترې د توتو، سپیدار او شین چنار او د ونو 

او هم یوه بله ونه ډیره عامه ده  یږيپه نوم یاد[ 9« ]مراندي»په دغو ونو کې تر ټولو عامه ونه د نور ډولونه راتاو وي، 

 په نوم یادیږي.[ 10« ]پوړه»چې پلنې پاڼې لري او د 

وي. د بیلگې په توگه ۀ هیڅکله هټۍ وال نـ «ژ -ۀ پښتانـ»په عام ډول د درانیانو په کلیو کې څو هټۍ وي خو افغانان 

سته، په دغو هټیو کې غلات، بوره او نور کورونه لري هلته درې هټۍ  ۲۰۰کندهار ته نیږدې د بالاده په کلي کې چې 

خوراک توکي پلورل کیږي؛ یوه د میوو هټۍ هم سته یو بله هټۍ سته چې په کې چړې، بیاتي، ږمنځې، ذره بینونه او دې 

اوبدونکي یا جولا د په کلي کې د ترکاڼ یوه هټۍ هم سته او همدا شان یو د پښ هټۍ، کله نا کله یوه  لري.شیان ورته نور 

لږ کیږي. د درانیانو په هر کلي  ههماغومره ورهڼگر یا اهل کسب وي ښارونه ته نیږدئکلي هټۍ هم وي؛ هر څومره چې 

ـې د کلي د ئډیر وي؛ هغه ملا چې لمونځ ورکوي په بدل کې  لاۀ یوکې لږ تر لږه یو جومات سته او اکثریت وختونه تر 

تو تر لاسه کوي او پر دې سربیره ماشومانو ته د سبق ورکولو د فیس له لارې هم هر استوگن پر سر یوه برخه د غلا

د ټولنې  «هر چیرې چې د جای موجودیت وي»په اکثریتو کلیو کې او په عام ډول په میدانونو کې عاید ترلاسه کوي. 

 و کې د ساعت تیریو لپاره راټولیږي. لپاره یوه کوټه یا آرپاتمان وي، دلته د کلي ټول نارینه د خبرو اترو او په خپلو منځ

د کلیوالو عمده او اساسي دنده بزگري ده. دوی د نوامبر په میاشت کې د کرهڼې لپاره اساسي تخم شیندنه کوي او د جون 

نور محصول چې په دې پسې کرل  ؛«چې عمدتاً غنم، وربشې او نور غلات دي»ـې حاصل لو کوي ئپه میاشت کې 

ـې لو کوي. خټکي، بادرنگ او نور هم د جون ئ، لوبیا او نسک باب وي چې د سپتمبر په پای کې «ماش»کیږي عمدتاً مۍ 

سوم چې د لیکوال موخه له مصنوعي وښو ۀ زه پوه نـ[ )11]  ۀپه میاشت کې کرل کیږي او په پسرلي کې مصنوعي واښـ

 –نورو ته په اوسنیو مصطلحاتو کې وایي  معمولاً د چمن د سبزو د فوټبال د میدان سبزو اوۀ څخه څه ده. مصنوعي واښـ

 دا ټول خړوبیږي.  (ژ

وی پسونه لري چې د د دد بزگرۍ لپاره څاروي عمدتاً غوایان دي چې هره کورنۍ درې یا څلور جوړې لري؛ اکثریت 

ته  غوښه، شیدې او وړۍ ورته برابروي؛ دوی د شیدو لپاره یو شمیر غواگانې هم لري. پسونه غرونو او ډاگونوۀ پسـ

یو شمیر چې له پووندو سره علاقه لري په کیږي.ۀ سهار مهال د پیولو لپاره بیول کیږي او د شپې بیرته کورته راستانـ

او دوبي کې له خپلو رمو سره غرونو ته ځي او هماغلته په کیږدیو کې اوسیږي؛ دوی په ژمي کې په دښتو کې د بوټو 

ً  وښو خرونه دي خو د اوږدو مزلونو لپاره تل اوښان کاروي او ډیرې اوښان  پریمانتیا ویني. بار وړونکي څاروي عمدتا

سوداگرانو ته په کرایه ورکول کیږي. د آسونو او کچرو نسل اخیستنه هم کیږي په ځانگړې توگه د اسحق زیو په سیمو 

 کې. 

ته ورکوي. دوی په خپله د هغوی د ناظر په توگه  "بزگرانو"بسیا درانیان خپلې ځمکې د کرلو لپاره  نشتمن او پر ځا

ورسره وي او د انگلیسي بزگرانو په شان هر چیرې چې اړتیا ورته پیښه سي خپلې مټې ورته رابډوهي. بې وزله 

و افغانان «همسایه»دي خو کله ناکله کارگران هم دي، د کارگرۍ دندې عمدتاً د تاجیکانو یا د نورو  "بزگران"درانیان اکثراً 

پریړو له دي چې  څخه جوړې د بزگرانو لویه شمیره په کیږدیو کې اوسیږي، دا کیږدۍ یا له تورو شړیودي.  «ژ -پښتنو»

ټینگ سوي دي، دا څانگې بیا کږې سوي دي چې د قوس یا  کې تاو سویو څانگو پهنیمڅي  او همداتورو نیمڅیو څخه دي 

یوازې د پاک ځای د لرلو لپاره دوی  ځي ۀ وي له خپلو ځمکو لیرې نـچې په کیږدیو کې ژوند ک انلیندۍ بڼه اخلي. بزگر

 ځای بدلوي او یا د خپلو ځمکو هغو برخو ته ځي چې فصلي کرهڼه په کې کیږي. 

یو دیوال تقریباً په هر کلي کې نظم داسې وي چې کلی د خان تر کلا را تاو وي او یا ورسره نیږدې وي. تر دغو کلاگانو 

لري راتاو وي چې په عام ډول د مدافعې په پرتلې د محرمیت په خاطر وي.  خو کله ۀ چې مدافعوي یا استحکامي قوت نـ

ناکله دا دیوالونه په خپلو گوټونو کې برجونه هم لري؛ او کله چې ستر سردار یا خان په کې استوگن سي نو کله ناکله په 

هم ورسره  ساتندویه پوځي ډلهد نیږدو او خاصو ملتزمانو تر څنگه یوه کوچني  دیوالونو کې څرخني نصبوي او د خان

ـې ئ چې دننه ځای پر ځای سي چې په عام ډول دوی د همدې کلا یوازینې استوگن وگړي دي. دا کلا گانې مربع ډوله دي

له خوا کې د خان اړوند په یوه خوا کې یو لوی دالان او د خان نورې کوټې دي او په ب جوړې سوې وي؛کې  په ودانۍ

                                                           
9
 - marandi 

10
 - purra 

11
 -artificial grasses 
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د جایدادونو زیرمتونونه او د خان د آسونو لپاره غوجلې دي. د کلا په ۀ د دکسان، خدمتگاران او متعلقین، گودامونه، 

مرکز کې تشه معمولاً د تش انگړ په توگه وي خو په ځینو وختونو کې یو کوچنی بڼ هم لري. لوی بڼ تل له کلا دباندې 

ـې خدمتگاران او مزدوران کوي ئاو اوښان د یوې پووندې په واټن له کلا لیرې وي او څارنه  وي او د خان د آس پادې

 چې هماغلته په کیږدیو کې اوسیږي. 

د هرې کلا په دروازه کې یو میلمستون هم جوړ سوی وي چې مسافران راځي او دمه کیږي او اکثریت وختونه د کلي 

 او د هغوی راوړي خبرونه اوري.  خلک هم راځي او له مسافرینو سره خبرې کوي

اثاثیه لري؛  خپله د خان استوگن ځای هم د سیمې د دود دستور پر بنسټ جوړ سوی وي او د سیمې له دود سره سم

ـې کیږي، غریب خانان ډیر ساده ژوند لري خو د شتمنو او بډایو خانونو کوټې په ډول ډول ئهماغسې چې گومان 

 ې په نرمو غالیو او نیمڅیو پوښل سوي وي. ـئرنگونو رنگ سوې وي او غولي 

داسې ښکاري چې خانان هوښیار، آرام، نرم، منځلاري او معتدل کسان دي، او سره له دې چې ډیر ساده ښکاري خو بیا 

 آسونه او خدمتگاران لري او په جامو او چارچلند کې تر عادي درانیانو لوړ ښکاري. هم

ی د درندو او محترمو کسانو یوه ټولگه ده چې په کښت و کار مین او لیواله دي دوی هڅاند او د کوښښ خاوندان دي، دو

او هڅه کوي خپلو ځمکو ته وده ورکړي، او له ځانونو کښته خلکو سره په نرمښت او حسن نیت چلند کوي او هغوی هم 

 دوی ته په درنښت او احترام گوري. 

ً د هرات او سیستان  تر منځ غرنیو سیمو کې او د سویل په بیدیاوو او ډاگونو کې د دراني وگړو د شپنو برخه عمدتا

موندل کیږي. د کندهار د سویل ختیځ خلک هم په پووندو او د ورشو گانو په چارو کې شاغله دي. د سیمې په ډیریو 

و ته ځکه دوی کې ډیري بزگران هم سته چې ځانونه د پووندو او د ورشوگانو چار هم ستهۀ کرنیزو برخو کې نور شپانـ

د کندهار د شمال خوځنده قبیلې په ژمي کې په دښتې کې پاتې کیږي او په دوبي کې بیرته غرونو ته خیږي؛ او وقفوي. 

هغوی چې د کندهار په سویل کې دي د تودوخې له کبله د توبې غرونو ته د آرام پناه ځای لپاره خیږي؛ خو تر ټولو 

سیمو ته [ 12« ]بنیاغاز»چې په عام ډول د پسرلي په منځ کې د سیاه بند او  سترې کډوالې قبیلې له هلمند ورهاخوا قبیلې دي

ورځي. دغه مهال کې په ډیر ندرت سره به تاسو په دښتو کې استوگن څوک وگورئ. کډوال کیدنه د درېو یا څلورو 

 په تورو کیږدیو کې اوسیږي. ۀ میاشتو لپاره وي. د لوړ هلمند له شپنو په استثناء، نور ټول شپانـ

فیټو پورې لوړې  ۹تر  ۸فیټو پورې ارتې او له  ۱۲تر  ۱۰فیټو پورې اوږدې، له  ۲۵تر  ۲۰د عامو وگړو کیږدۍ له 

ستنې وې ولاړې دي او د عادي کیږدیو په شان درول کیږي، په  ۳کتار چې عمدتاً ۀ د لرگیو د ستنو په یوۍ وي. دا کیږد

یا  ۴په ستنې کې له ځمکې څخه  له چت څخه راغلېدې ډول ټینگیږي چې د کیږدۍ د ټوکر کوزني برخه چې د کیږدۍ 

ژ( په وسیلې بندیږي چې د کیږدۍ د چت  –. د کیږدۍ دننه تشه د پردې )یعنی د دروازې مخه ټینگه کیږيلیرې  فیټه ۵

بیا له هغو پینگونو سره تړل کیږي چې د همدې موخې لپاره ان تر ځمکې پورې تللي دي. له ژۍ څخه ځوړنده وي او 

وي وي او د هوا پر وړاندې فوق العاده عالي پناه کیږدۍ له تورو زیږو  شړیو جوړې سوي دي چې کله ناکله دوه است

اوبدنگ یا بافت ـې ئځای جوړوي؛ په مجردې چې باران د کیږدۍ پر سپڼسیو ولگیږي، دا سپڼسي پړسیږي او همداسې 

 ورسره پړسیږي او په دې توگه د باران د نفوذ مخه نیسي. 

ځکه کیفیت کیږدۍ دي، ۀ پورتنیو کیږدیو په پرتله د ښـمالي حالت کې دي د ۀ د خانانو او د هغو خلکو کیږدۍ چې په ښـ

دي چې د ډیرو کسانو لپاره د ناستې ځای لري او دومره لوړې دي چې یو اوښ په آسانۍ په کې  ـېئډیرې لو دا کیږدۍ

ډیري درانیان خپلې کیږدۍ په نیمڅیو پوښي چې په ژمي کې ورته ډیر راحت استوگنځای جوړوي او د کیږدۍ  ځاییږي.

ـې د نارینه وو ئپه غالیو یا نیمڅیو پوښي. د عادي خلکو کیږدۍ د پردې په وسیلې سره ویشل سوي دي، یوه برخه  یلغو

ـې د ښځو لپاره ده؛ او بې وزلي درانیان د خپلې کیږدۍ تر څنگ یوه بله کیږدۍ د خپلو پسونو لپاره ئلپاره او بله برخه 

و لپاره له وښو او خټو جوړې لنډ مهالې سرپوښلې جونگړې هم ې ترڅنگ بې وزلي وگړي د خپلو پسوند دهم لري. 

ایماق او نور  غیر درانیان، دلته له گاونډیو یا همسایه څخه موخه: همسایه» وی یو شمیر گاونډیاند داو  جوړوي؛

ً دوه تومانه  «ژ –ورهڼگر یا کاسب خلک دي  هم همدوی ته ورته د استوگنې انتظامات لري. یوه عادي کیږدۍ تقریبا

 لگښت لري. 

کیږدیو شمیر یوه غیر معمولي لویه شمیره ده. دوی خپلې کیږدۍ د  ۱۰۰کیږدۍ لري، د  ۱۵تر  ۱۰وی هر کمپ له د د

کې دروي. د ملک کیږدۍ د کرښې په شمیر په تناسب په یوې یا دوه وو کرښو  دځمکې د طبیعي جوړښت او د کیږدیو 

وی د جومات حیثیت لري او له دې ځایه لږ د دوسط کې وي. د هر کمپ لویدیځ کې د ډبرو یوه کوارۍ راټولوي چې 
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 7تر 7 له :شمیرهد پاڼو 

 german.de-maqalat@afghan  ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 ئهیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

 [13] «کیري» ـې دئوی لوی کمپ د خیل په نوم یادیږي او کوچنی کمپ د دلیرې اکثراً د میلمنو لپاره یوه کیږدۍ هم دروي. 

 په نوم یادیږي.

ـې جوړوي. ئی د کیږدیو د کمپ وهلو نظم په همدې ډول په ژمي کې هم وي چې د خپلو مشرانو د کلا گرد چاپیره ود د

لیرې واټن ۀ په دې فصل کې دوی د څارویو لپاره د خپلو شنو وښو او خوراک د زیرمې د ساتلو لپاره خپلې رمې تر یو

نور خوراک توکي مومي. د سیمې په سړو برخو کې دوی  ، بوس او د تاک وچې پاڼې اوۀپورې بیایي او ورته وچ واښـ

ً په بشپړ ډول په همدا ډول خوراک توکو ډډه لگوي او ډاډ ورباندې کوي او په داسې بوټو باندې گوزاره کوي  تقریبا

غو غرنیو سیمو د شپنو ستره برخه په ژمي کې دښتو ته راکوزیږي او یا هغو د دپسونه په واورو کې ورپسې وگرځي. 

 ته ورځي چې پناه ځایونه ولري او خپل څاروي د غرونو په هغو ډډو کې پیایي چې لمر ورباندې لگیږي.  درو

ې لامل گرځي د دد سیرلیو د زیږون فصل په بې موقع ډول پریمانه دي او ۀ د پسرلي په فصل کې چې هر چیرې واښـ

ډلو ویشي او په سیمې کې تیټ ډلو خپل کمپونه په ۀ شپانـ نو له خپلو مینو لیرې ځایونو ته بوزي، شپانه خپلې رمې چې

ځای کې اړوي چې هلته دوی ورباندې سلا وي. دغسې ۀ په دوه وو یا دریو تنو سره ویشل کیږي او هر هغـ ؛ دویکیږي 

په ځانگړي  سیمو په بدترینو برخو کې او د لوړو غرونو په گاونډیو سیمو کېد ځایونه اکثراً په پسرلي کې ان د درانیانو 

 ډول په لیرې سر درو کې چې ښایسته استراحت ځایونه دي او یا په شنو چمنزارونو کې چې د بهاندو اوبو تر څنگ وي

 موندل کیږي. 

پاتې د ـې درانیان لیدلي دي پوهیږي چې په نوموړو ځایونو کې هغوی د میشتیدلو او ئیوازې هغو کسانو چې په خپله 

له داسې سیمو څخه لیرې سي څومره د دغو ځایونو حسرت دوی کله چې  ؛کويستاینه ه کیدلو د خوښیو د ورځو څومر

چې دوی ورڅخه تیریږي او د کې په هغـې لیوالتیا او راښکون چې دوی د طبیعت د بیلابیلو منظرو  ؛ياو افسوس خور

درت سره د بیدیانیو خلکو له ـې له تعجب پرته په نئڅه دي چې تاسو به ۀ خوند اخلي هغـ څخه پسرلي له ښکلا او ښایست

 خولې واورئ.

کړو چې ۀ سره له دې چې دا کمپونه په داسې لیرې پرتو موقعیتونو کې ډیر کوچني دي خو بیا هم موږ باید دا انگیرنه ونـ

دوی بیخي یوازې او گوښي گوټ دي. ډیري نور کمپونه سته چې یو بل ته نیږدې دي او د کمپونو اړوند خلک اکثراً د 

کولو  (/ پریککورپه)د چانس له کبله او یا د لیدلو او دیدن د وعدو پر بنسټ له یو بل سره گوي. د پسونو د وړیو د ښکار 

کمپ خلک د بل کمپ د خلکو لیدلو ته ۀ جشنونه او عادي ساعت تیرۍ هم دا کمپونه له یو بل سره نیږدې کوي او د یو

مسافر ورتگ چې ۀ یا د گرځند سندر بول ورتگ او یا هم د یوگرځند یا سوداگر ورتگ، او ۀ ې ترڅنگ د یود د، ورځي

 وی له میلمه پالنې څخه گټه او خوند اخلي دا ټول د دوی د سرگرمیو لامل گرځي. د د

 

 

 نوربیا

 

 ...د ژوند ژواک دا ډول خوندوره بڼه کولای سو
 

 ،لاندی د ښاغلی آریا صاحب په آرشیف کی د لمړی ټوک، دوېم ټوک لینک قدرمنو لوستونکو! تاسو تر دغه یادونه:

 .شئټولي برخي لوستی او د څلورم ټوک دریم ټوک 
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  - kiri :زما ژباړونکي په باور دا باید کلی وي. 
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